
 
 
 
 

 

1 

Responsabile del procedimento: DS Gemma Faraco 

Responsabile dell’istruttoria: DSGA Concettina Tripodi 

 
 

Ai Signori Docenti 

Panza S. – Caruso A. – Presta F. – Lucchetta E. – Turbante D. 

 

All’Albo 

Al sito web 

Agli Atti  

 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 

10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-CL-2022-133   

Titolo Progetto: Laboratori apprendimento  

CUP: J84C22001270001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 

10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 





 
 
 
 
 

 

2 

Responsabile del procedimento: Gemma Faraco 
Responsabile dell’istruttoria: Concettina Tripodi 

 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 

relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica;  

VISTA la Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 avente ad oggetto: Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato 

con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Autorizzazione progetti; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato finanziato per un importo complessivo di Euro € 

29.451,00; 

VISTA le delibere collegiali di elaborazione e approvazione del PTOF, nonché la delibera di inserimento del 

progetto nel PTOF; 

VISTI il Decreto Dirigenziale di formale assunzione in Bilancio (prot. n. 6581 IV-5 del 07/07/2022) e le 

correlate delibere del Consiglio di Istituto; 

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti del 04/07/2022 e in particolare la delibera n° 17 relativa al punto 

all’o.d.g.: “Selezione docenti interni esperti e tutor 10.2.2A FDRPOC-CL-2022-133” 

 

DECRETA 

Art. 1 

di individuare i docenti in indirizzo quali ESPERTI INTERNI in riferimento ai moduli formativi del progetto 

Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-CL-2022-133 - CUP: J84C22001270001 - Progetto Titolo: 

Laboratori apprendimento 

NOME E COGNOME MODULO 

Panza Simona C’est joli le francais 

Caruso Adele STEM in movimento 

Presta Francesca Modelli matematici in gioco 

Lucchetta Enrico Piccoli scienziati crescono 

Lucchetta Enrico R2D2 gioca con noi 

Turbante Donatella Programmiamo insieme 

 

Art. 2 

1. Di definire i compiti dell’ESPERTO come specificato nella delibera del collegio dei docenti richiamata 

in premessa: 

 Programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti il modulo affidato, evidenziando 

finalità, competenze attese, strategie, metodologie, attività, contenuti e materiali da produrre, 

predisponendo il materiale didattico necessario. Il progetto dovrà essere coerente con gli obiettivi 

dell’Avviso PON prot. n. AOODGEFID 4395 del 9 marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e 

lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 

aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”;  

 Predisporre, con la collaborazione del tutor e del referente per la valutazione, gli strumenti di 

verifica e valutazione, iniziale, intermedia, finale; 



 
 
 
 
 

 

3 

Responsabile del procedimento: Gemma Faraco 
Responsabile dell’istruttoria: Concettina Tripodi 

 

 Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

 Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire; 

 Monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in itinere e finale; 

 Relazionarsi con il tutor e il referente per la valutazione in relazione alle proprie attività; 

 Documentare puntualmente tutta l’attività formativa tramite l’inserimento del progetto e dei 

materiali richiesti sulla piattaforma GPU - Gestione del Programma 2014-2020 - predisposta 

dall’Autorità di gestione ai fini del monitoraggio telematico; 

 Concordare il calendario degli incontri con i responsabili del progetto tenendo conto delle esigenze 

della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti 

dall’autorità di gestione; 

 Programmare la realizzazione di un prodotto finale del lavoro svolto che sarà presentato in un 

specifico incontro finale e visionato dalle famiglie; 

 Redigere relazione conclusiva sulle attività del progetto. Tale relazione, da consegnare anche su 

supporto digitale, dovrà esplicitare le logiche, le metodologie e i risultati delle attività realizzate, 

nonché le positività e le criticità dell’esperienza 

 

Art. 3 

Di stabilire il compenso orario omnicomprensivo in € 70,00 (Euro settanta). 

Di calcolare i compensi in base alle disposizioni dell'Autorità di Gestione del PON e alla normativa specifica 

relativa alle ore di straordinario (CCNL tab. 5 e 6). 

Di liquidare il pattuito a conclusione delle attività, previo conteggio delle ore certificate, rendicontate e 

registrate. 

Di procedere alla liquidazione del compenso a seguito dell’effettiva erogazione del finanziamento assegnato 

a questa Istituzione Scolastica. 

Art.4 

L’incarico potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità di sorta per fatti e/o 

motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività corsuale. 

Art. 5 

Tutti i dati e le informazioni di cui si entri in possesso nello svolgimento della prestazione dovranno essere 

considerati riservati e ne è espressamente vietata qualsiasi divulgazione. 

Art 6 

I docenti in indirizzo autorizzano espressamente l’Istituto Comprensivo di Montalto Uffugo Taverna al 

trattamento dei propri dati personali per i fini di cui alla presente prestazione ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 

e successive modificazioni ed integrazioni. 

Art. 7 

Al presente decreto seguirà specifica ed individuale lettera di incarico. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo on line, al sito web e nella specifica sezione dedicata dei PON. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Gemma Faraco  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  



 
 
 
 
 

 

4 

Responsabile del procedimento: Gemma Faraco 
Responsabile dell’istruttoria: Concettina Tripodi 

 

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2022-09-21T13:14:58+0200
	GEMMA FARACO




